
Abstrakt: 

Východiska: Republika Kazachstán se nachází na tzv. „Severní cestě“ pašování opiátů 

z Afghánistánu do Ruské federace a dále do Evropské Unie. Tím pádem stát je neustále vystaven 
velkému riziku úniku drog na vlastním území, což může způsobit zneužívání drog a související 
potíže obyvatel v republice. Na drogovou situaci v Kazachstánu má vliv také vnitřní faktor v 

podobě Čujského údolí, zahrnující největší plochu divoce rostoucího konopí na světě.  

Cílem této práce je odhad objemu spotřeby konopných drog a heroinu v Kazachstánu na základě 

existujících národních i mezinárodních zpráv a výzkumů. Ve výzkumných otázkách se práce 
zabývá tím, jaké organizace shromažďují statistické informace o uživatelích nelegálních drog, a 
jaké metody se k tomu používají. 

Metody: analýza dat byla provedena jako sekundární analýza sebraných existujících údajů formou 

kvantitativní popisné statistiky a kvalitativní analýzy jednotlivých mezinárodních a republikových 
zpráv. Odhad spotřeby drog byl proveden ze strany poptávky. 

Výsledky: V roce 2014 bylo v Kazachstánu podle odhadů 127 800 problémových uživatelů drog, 

celkový objem spotřebovaného heroinu podle odhadu činil více než 46 tun. Odhadovaná spotřeba 

konopných drog za rok 2011 činila 6,8 tun s průměrnou spotřebou 44,2 gramu na jednoho uživatele 
za rok.  

Závěr: V Kazachstánu je v současné době nedostatek kvalitních studií, které by odhalily skutečný 

rozsah problému a posoudily dynamiku užívání drog, a které by poskytly přiměřené posouzení 

drogové situace. Úřady se ve věci užívání drog zaměřují spíše na otázku snižování drog ze strany 

nabídky než z poptávky. Na konci práce jsou navrženy možnosti další studie v této oblasti. Zároveň 

by bylo vhodné tyto výsledky ověřit či vyvrátit dalšími výzkumy a hlouběji nahlédnout do této 

problematiky. 

Klíčová slova: nelegální droga, Kazachstán, heroin, konopí, spotřeba drog 

 


